**Q** Vieni oro: tomare de otro No. differentiam in ter hanc. l. & infra proximam. Ista enim. l. loquitur de immiscente aliud metallum auro vel argento quod ab alio recipit: quia tunc punitur poena furci. de qua infra titul. proximo. l. 2. lex vero

infra proxima loquitur de aurifice: qui falsum opus facit: quia talis punitur poena falsi, de qua supra. l. proxima. in. 2. casu. In casu tamen istius. l. licet poena sit furci non negatur quin falsum committatur. vt. l. parti. peregrina. c. falsitas. 2. q. d. & foro iuz. libr. 7. titul. 6. l. 3. cum seq.

**L** Os orebzes. Nota hanc. l. contra aurifices qui fabricant ciphos vel alia opera auri & argen. de minori ligua quam ciuitas requirat: vt puniatur de falso. con. cor. l. lege Corneli. ff. eod. titul. vbi eadem poena afficitur: qui cum prohibere tale quid potest & non prohibet.

**Q** Otro engaño. Er. go si dolore non immiscet: non tenetur hac poena: vt hic a contrario sensu cum dolus in hoc crimine requiratur, vt. l. nec exemplum. C. eo. titul. & vide supra. l. proxi. & foro iuz. libr. 7. titul. 6. l. 4.

**¶ Additio.** ¶ Vey para esta ley: la ley primera e segunda, dela septima partida, titulo de las falsedades.

**Q** Vieni amostrare: no lo sabiendo. Nota ex hac litera: quod in casu huius. l. non excusat ignorantia facti: licet regulariter excuset, vt. c. ignorantia: extra de reg. iur. libr. 6. cum suis con. cor. & c. 2. extra de constitu. quod est contra. l. nec exemplum. C. eo. tid. vbi in hoc crimine regulariter requiritur dolus: alias non habet locum poena. Nam videtur contra rationem q. ignoscens & ignorans puniatur: vt. alk. 2. de consti. ideoq. necesse est: vt huius. l. intellectus fiat consonus iuri communi scilicet. q. intelligat de ignorantia crassa & supina q. non excusat a pena per. c. 2. cum ibi notatis: extra de consti. l. 6. extra de cler. excō. mi. c. apostolice: deprehenditur enim crassa ignorantia. Si ex inspectione talis litera apparet falsitas: vel si est litera suspecta & non consuluit peritiores: vt notat gloss. 1. & 2. in. c. ad falsarium: extra. eo. ti. alias enim ignorantia legitime probata excusat, vt. l. maiorem. C. eo. ti. Idem si adhibuit diligentiam qua potuit: peritiores consulendo, vt. 37. dist. 9. vltimo.

& ff. de iur. & fac. igno. l. regula. in fi. nec tenebatur diuinare. extra de excessi. pra. la. c. inter dilectos. distinct. ergo doct. signater Bar. & Salic. in dicta. l. maiorem est satis æqua. quia aut ostendens instrumentum vel literam falsam: allegat se ab alio recipisse & non probat: & tunc

creditur rescriptum falsum fabricasse: & tanquam fabricator punitur: vt dicta. l. maiorē. & C. de probatio. l. minimus. Et sic potest vno modo intelligi ista. l. in prin. aut probat quod ab alio recipit & tunc fabricasse non creditur: sed est puniendus si scierit eovtitur & non desistat, vt. C. eo. ti. l. si falsos.

**¶ Ley Decima.**

**Q** Vieni amostrare, o aduxere carta falsa, o falso mandado: como de parte de rey: por mandado de otro, o no lo sabiendo d, no aya pena de falsario e, e sea tenido de dezir o de mostrar aquel que gelo mando f, o gelo dio: si lo conoscere, o gelo prouare, como el gelo dio, o gelo mando: aya la pena que manda la ley delos que fazen las escrituras falsas g: si no vuie re razon derecha porque se desienda, e si gelo no prouare: aya la pena el mismo: e si amos lo supieren: amos ayan la pena.

**¶ Ley Nona.**

**¶ De falsario. Vt supra. eo. ti. l. 4. & vide plures species falsitatis: foro iuz. libr. 7. tit. 6. l. 5. 6. & 7.**

**¶ Que gelo mando. Ad hoc enim tenetur de necessitate: non de vrbantate: quod est contra notata per docto. in alleg. l. maiorem. quod dic vt ibi per Salice. vltima opinione.**

**¶ Falsas. Vt supra. eo. titul. l. 4. in prin. (2.)**

**¶ Sed circa hoc potest queri: quare magis punitur ille qui fabricat falsum rescriptum quam ille qui vtitur eo. dicit Cy. quod ideo: quia ille qui conficit instrumentum falsum, delictum suum consumat. Illi autem qui vtitur, parcitur si ab vsu abstineat: quia delictum nondum est consummatum, vt. l. qui falsam. ff. eod. titul. & no. in all. l. c. ad falsarium. Consuluit ergo Cy. producenti instrumentum, quod protestetur quod si & inquam apparet ipsum falsum non intendit eo vt. alleg. l. cum praetor. in prin. ff. de dan. in fec. Bar. tamen dicit quod debet dari sibi terminus ad deliberandum: an velit vti vel non, vt. l. titia. ff. de accu. Bar. in. l. diuus. ff. eo. tit. quod dic: vt nota. per Anto. in alleg. c. ad falsarium. & per Bar. in. l. pe. ff. eo. titu. Lapis tamen in suis allegationibus. allega. 119. tenet, quod cogitur per iudicem: vt certificet pure, si velit eo instrumento sine aliqua conditione vti. nec obstat gl. presentium de testi. & q. no. Spe. ti. de instr. edi. §. videndum restat. v. quid si velis nec alia iura alleg. quia loquuntur in excipiente: & aliud in excipiente: & aliud in probante: vt notat Bar. in all. l. diuus. Est conclusio Lapi. vbi §. vide. Anto. in. c. cum venabilis: de excep. & c. olim. de rescriptis.**

**¶ Additio.** ¶ Conuerda con esta ley: la ley septima, y octaua, e veynte y dos, dela septi

septima partida. titulo veynte y quatro, que hallan como el que da consejo a otro para hazer furto es obligado del furto: e vey la ley septima del dicho titulo que singularmente dispone en el caso desta ley.

**a** Andamos: concōsejeros. Intelligo de fraudu

**M** lento cōsilio ex quo sequitur obligatio: vt in. c. nullus ex consilio: extra de reg. iur. ris. li. 6. & ibi per Dy. & Io. An. ad idem. 86 dist. c. tāta. ff. de reg. iuris. l. consilij. & talis dans consilium dicitur cōsentire fm id quod no. 2. q. 1. c. no tū: in fi. extra de offi. dele. c. 1. & intelligo illū dedisse cōsiliū vel mādatum: quādo sua sit maleficiū: vel roga uit: vel mandauit: vel

alias consuluit vtilitatē: quæ ex ipso maleficio sequitur ostendendo. sic notat Inno. extra de homici. c. ad audiē tiam. non tamen intelligo de nudo consilio: quod non est vestitum aliquo augmento malicię faciende. Nam si bona fide consuluit non est vestitum consilium sed nudum: vt plenē notat Archi. in. c. foelicis. extra de pœ nis. §. illud autem. lib. 6. vnum tamen non omitto: quod si persuasio vel consilium fit circa illud delictum non habet locum distin. an delictum esset aliās facturus vel non: quod dic: vt plenē notatur per Bart. in. l. non solū. §. si mandato. ff. de injurijs. & vide. l. 1. §. per suadere. ff. de seruo corrup. plenius & subtilius per Bal. in. l. 1. c. de seruis fugiti. ¶ Sed circa hoc quæritur: an sufficit q̄ consiliū vel iussus subsequatur etiam si non præcedat in maleficijs, & Bar. in. l. si autem. ff. de aqua. plu. ar. dicit quod quandoq; requiritur iussus: & debet præcedere: vt. ff. de act. herē. l. si quis mihi bona, §. iussus. & de act. tu. l. tutori. & supra. titu. delas fuerças. l. 10. & in. l. 5. quā doq; requiritur mandatum: & debet præcedere: vt in iuri. allega. & l. si vero remunerandi. §. post traditionē cum simi. quandoque requiritur consensus seu voluntas: & tunc potest præcedere seu sequi: vt. C. ad macedo. l. si. ff. de solu. l. raptum. quandoq; requiritur licentia: & tunc debet præcedere: vt extra de reg. iur. c. licet. & C. de sacrosan. eccle. l. 1. de episcopis & cleri. auct. licentia. quandoq; requiritur consilium & debet præcedere, vt. ff. de admi. tu. l. Titium & Meuium. in princ. & quod ibi notatur. & hic facit quod not. extra de re. eccle. non alie. c. 1. lib. 6.

**b** ¶ O lo tomaren. Nota. q̄ cooperatores furti puniuntur eadem pœna cum principali. concor. quod nota. extra de offi. dele. c. 1. Idem de auxiliante ante maleficiū cōmissum vt si quis prestat ferramēta vel scalas causafaciēdi furtū: quia tūc prestat opē maleficio, vt. ff. de furtis. l. si pignore. §. qui ferramenta. & l. is qui opē. ff. eo. ti. Idem si quis prestat auxilium in ipso actu: puta assistēdo maleficio: vt habilis committatur, quod dic vt plenē no.